
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 356 DEL 09/12/2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA PER IL 
BIENNIO 2016/2017

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Dato  l'interesse  dell'Ente  di  acquisire  il  servizio  di  intermediazione  telematica  per  la 
trasmissione  di alcune denunce e dichiarazioni da inoltrare all'Amministrazione finanziaria 
che garantisca anche un'attività di controllo sulla compilazione on-line dei modelli;

Visto:

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, che disciplina le procedure di affidamento 
dei contratti pubblici;

- in particolare l'art. 36, comma 2 lettera a) che prevede la possibilità di affidamento diretto  
adeguatamente motivato in caso di servizi fino ad € 40.000;

Tenuto conto che:

- le Amministrazioni Pubbliche diverse da quelle centrali per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad 
altri  mercati  elettronici  istituiti  ovvero al  sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […];

Esaminate:

-  le  prime Linee  Guida  ANAC “sulle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  di  importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 



degli elenchi di operatori economici”, di cui dall'art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016”, nella  
versione  divulgata  dall'ANAC  nell'apposita  consultazione  pubblica,  per  le  quali  è 
attualmente in corso l'iter amministrativo preliminare all'adozione;

- la proposta ANAC in ordine alle Linee Guida di cui all'art. 36, comma 7 sulle procedure di 
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, trasmessa il 4 luglio 
2016  al  Consiglio  di  Stato  per  la  richiesta  di  apposito  parere,  dati  la  generalità  e  la 
rilevanza  delle  questioni  trattate  nonché  l'impatto  erga  omnes  delle  linee  guida  in 
emanazione;

-  il  parere  del  Consiglio  di  Stato  n°01903/2016  del  13  settembre  2016  sulle  sopra 
richiamate linee guida dell'ANAC;

Atteso che:

- sul M.E.P.A. non è presente uno specifico bando riguardante il servizio in oggetto;

Tenuto presente che:

-  dal  2016  il  servizio  di  intermediazione  telematica  si  riferisce  in  particolare  alla 
trasmissione della comunicazione annuale dei contratti di appalto, di somministrazione e di 
trasporto, nonché alla compilazione on-line del Modello Unico, Iva e Irap, creazione dei  
files telematici, controllo con i programmi forniti dal Ministero, invio dei files, ricezione ed 
elaborazione telematica delle ricevute di protocollo, controllo ed inoltro a questo Ente per 
l'archiviazione;

Ritenuto di:

-  acquisire  dal  Dr.  Paolo  Cervi  per  l'anno  2016  e  per  l'anno  2017  un  preventivo  per  
l'espletamento  del  servizio  di  intermediazione  telematica  degli  adempimenti  sopra 
precisati;

Considerato che:

-  il  preventivo  acquisito  ammonta  ad  €  600  (oltre  IVA e  contributi)  per  ciascun  anno 
considerato;

- l'importo di spesa di cui sopra per il servizio annuale è in linea con le tariffe professionali 
e di mercato;

- trattasi in ogni caso di un affidamento di modesto importo;

Ritenuto dunque:

- di procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 – lettera a) 

DETERMINA 



1. - di affidare al Dr. Paolo Cervi il servizio di intermediazione telematica per gli anni 2016 
e 2017, al costo annuo di € 600 (oltre IVA e contributi);

2. - di prenotare allo scopo sul bilancio per l'esercizio in corso, a copertura dell'annualità  
2016,  la  somma  di  €   761,28  sul  conto  325077  "Oneri  per  esternalizzazione  servizi 
informatici" Centro di costo D202 Ragioneria  - prodotto non definito - attività istituzionale;

3. - di rinviare al  2017 la prenotazione di spesa sul relativo preventivo economico con 
riferimento all'annualità 2017.

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


